Exclui uma fração da área da Reserva Extrativista 

do Rio Ouro Preto, localizada nos municípios de 

Guajará-Mirim e Vila Nova Mamoré, no Estado 

de Rondônia.  

O CONGRESSO NACIONAL decreta:  

Art. 1º Fica excluída uma fração de 31.489 (trinta e um mil, 

quatrocentos e oitenta e nove) hectares e 49 (quarenta e nove) centiares da 

área da Reserva Extrativista do Rio Ouro Preto, localizada na parte norte da 

Reserva, abrangida pelos Setores Pacaás Novos e Cachoeirinha, criada pelo 

Decreto nº 99.166, de 13 de março de 1990, administrada pelo Instituto 

Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis – Ibama, 

entidade autárquica de regime especial, vinculada ao Ministério do Meio 

Ambiente, que passa a ter área aproximada de 173.094 (cento e setenta e três 

mil e noventa e quatro) hectares, tendo, o seguinte memorial descritivo: 

Partindo do Ponto 1, de coordenadas geográficas aproximadas 10º58’ 30.45”S 

e 65º12’34.13” Wgr, localizado na margem direita do rio Pacaás Novos, na 

confluência de um igarapê sem denominação, segue pela margem esquerda do